

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 5.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Polsko-Holenderski Dom Handlowy

„ELEMA”

Warszawa, Marszałkowska 151, Telefon 4-92.

Reprezentacja pierwszorzędných firm zagranicznych.

Kauczuk, Balata, Guttapercha, Wosk pszczelny, japoński,
Carnauba, Montan, Cerezyna, Parafina i Stearyna.

W sobotę, dnia 23 b. m. o godz. 6-ej wiecz. odbędzie się

Uroczyste Otwarcie Wystawy Robót Szkolnych.

Wystawa trwa od 23-go do 30-go kwietnia 1921 r. codz. od 10-1 i od 4-7.
Niniejszym zaprasza się wszystkich sympatyków szkoły żydowskiej.

Ententa przyszłości.

Dzień 1 maja jest rokrocznym dniem, w których walczący proletariąt zamyka bilans, liczy swe siły i mierzy stopień solidarności. W 1921 roku dzień ten pozatem ma być ogniową próbą sił i solidarności koalicji. Jeżeli Niemcy nie zapłacą przyrzeczonych 20 miliardów w złocie, sojusznicy mają względem nich zastosować dalsze represje. Gorączkowa praca gabinetów ententy, zjazd premierów w Lympe, amerykańska misja Vivianiego, sążniste nawoływania prasy — wszystko to są przejawy zabiegów nad utrzymaniem przy życiu ententy cordiale z 1914 plus 1916 roku. Zabiegi żmudne i bardzo niewdzięczne, jako że od chwili podpisania traktatu wersalskiego, a nawet już od dnia zawarcia zawieszenia broni, członkowie tej kombinacji politycznej są niczem ów labędź, szczupak i rak z bajki Kryłowa, z których każde pragnie na swoją modłę kierować złotym wozem zwycięstwa. Pomimo pozornej zgody, latanej od czasu do czasu pompatycznymi enuncjacjami mężów stanu z tej i z tamtej strony Kanału, czuje się, że argumenty, przemawiające za trwałością dawnego sojuszu, są dla wszystkich jego uczestników w niejednakim stopniu przekonujące. Francja jedyna czuje, że śmierć koalicji oznaczałaby jej odosobnienie w dalszej walce o utrzymanie się w rządzie decydujących czynników nowej polityki świata. Dlatego też od niej wychodzą wszystkie próby i wysiłki skłecenia wającego się gmachu. Tymczasem zarysowują się coraz wyraźniej kontury nowego „przymierza”: angielsko-amerykańsko-niemiecko-rosyjskiego. Francja do takiego związku należeć nie może. Miałszem,

esencją jej polityki zagranicznej jest rozpaczliwy okrzyk: pieniądze, jaknajwięcej pieniędzy, rosyjskich i niemieckich. Czy jednak może Francja przeszkodzić utworzeniu się takiej „ententy”? Doświadczenie ostatnich lat uczy, że przy tworzeniu się powojennych wspólnot państwowych schodzi na drugi plan czynnik militarny, a dominującą rolę grają interesy ekonomiczne. Na tem zaś polu rynek rosyjski stał się ostatnio przedmiotem jaknajskwapliwszych zabiegów Anglii. Przechodząc szalony zastój i kryzys gospodarczy widzi „władczyni mórz” swoje zbawienie w tej „dziurze wschodniej”, przez którą będą mogły odpłynąć artykuły, nagromadzone w składach i nie znajdujące zbytku na innych rynkach. Z drugiej strony zamknięcie rynku angielskiego dla produkcji niemieckiej przez 50 proc. podatek eksportowy musi być traktowane w Anglii, jako przejściowe male necessarium, prowadzące przeciw ze strony Niemiec do środków obronnych które muszą odbić się na eksporcie angielskim do kraju niedawnego przeciwnika militarnego. Natomiast na przyjaźni z Francją mało może Anglija zarobić pod względem ekonomicznym. O całość granic swego państwa obawiać się Wielka Brytania niema potrzeby, a jeśli nasuwa się lęk pewien o posiadłości swe w Azji, to wie dobrze, że jej tu militarna przyjaźń Francji nic nie pomoże. Wobec tego nietrudno zrozumieć, dlaczego Anglija skłania się w stronę nowego ugrupowania sił w Europie.

Przed kilku dniami depeze przyniosły wiadomość, że Ameryka stanowczo odrzuciła propozycję wejścia w stosunki

handlowe z bolszewikami i oświadczyła, że dopiero upadek bolszewizmu może być zapoczątkowaniem kontaktu między U. S. A. i Rosją. Wbrew jednak tej informacji wiemy, że Ameryka już handluje z bolszewikami, a jej przedstawiciele w Bolszewji domagają się jaknajszybszego zwiększenia obrotów. Pozatem formuła odpowiedzi, jaką ministerstwo spraw zagranicznych St. Zjednoczonych udzieliło komisarzowi spraw zewnętrznych Rosji, daleko odbiega treścią od rozesłanych po świecie depez. Formuła ta mówi jedynie o tem, że Ameryka nie może rozpocząć oficjalnie handlu z Rosją, dopóki w tej ostatniej panuje system gospodarczy, wykluczający wszelkie gwarancje nieskrępowanego obrotu towarowego. To już brzmi całkiem inaczej! Bolszewicy zmienili ostatnio podstawy handlu z zagranicą w kierunku, uspakajającym obawy amerykańskie; zastój na rynku amerykańskim, brak zbytku i idący za nim brak pracy przelamają istniejące skrupuły i Ameryka będzie musiała zabrać się do wyteżonej pracy w Rosji, aby dogonić te fory, które przez swe ociąganie się dała współzawodniczącej z nią Anglii.

Co się tyczy Włoch, to stoją one zawsze po stronie silniejszego; już dzisiaj prasa włoska jest pełna sympatii dla Niemiec (choćby w sprawie Górnego Śląska!), a gdy przyjdzie wybierać między Francją z jednej, a Anglią i Ameryką z drugiej strony, but apeniński nie będzie się namyslał ani przez chwilę.

Czy jednak ten stan rzeczy oznacza, że koalicja dzisiejsza nie wyjdzie zwycięsko z ogniowej próby 1 maja? Czy należy przypuszczać, że Anglija opuści Francję i nie będzie popierać jej pretensji do Niemiec? Byłoby to przypuszczenie zupełnie fałszywe. Przeciwnie: w nowym ugrupowaniu, do którego wejść mają Niemcy i Rosja, Anglija chce zachować stanowisko dominujące, chce mieć w ręku swych nowych sojuszników. Czyż jest łatwiejsza do tego,

Wydawnictwo „Tel-Awiv”.

Wystawa Sztuki Żydowskiej

Aleje Kościuszkі 21.

Po dokonaniu zmiany obrazów Wystawa czynna jest codziennie od godz. 10-ej rano do 10-ej wiecz.

Ostatni tydzień trwania Wystawy!

droga, jak opanowanie rynku rosyjskiego i skrepowanie na długie lata swobodnego rozwoju gospodarczego Niemiec? Anglija więc z całą stanowczością poprze Francję, czyniąc oczywiście zastrzeżenia, które nie pozwolą na całkowite zmażdżenie Rzeszy niemieckiej. Ale robi to we własnym interesie, by sobie zapewnić hegemonję w nowej konstelacji, w której już zdradzona Francja udziału przyjmować nie będzie. Ta ostatnia, odosobiona w koncercie wielkich mocarstw, będzie się musiała obejrzeć za plejadą maluczkich sojuszników, na czele z Belgją, Czechami, Polską i Rumunją, aby zrównoważyć choć w części zarysowującą się nową potęgę.

W tych warunkach nasza polityka zagraniczna w całkiem innym przedstawia się świetle. Jeżeli idzie o Londyn, to tam trzeba już zacząć naprawiać karygodne niedbal-

stwo ostatnich lat, pamiętając, że jedynym argumentem, który może trafić do przekonania Albionu, są czynniki ekonomiczne. Jeżeli np. potratimy dowieść Anglii, że Górny Śląsk jest nam gospodarczo potrzebny, to wypiarze przechyłą się na naszą stronę, zupełnie niezależnie od wyników plebiscytu. Jeżeli jednak dowiedzą tego Niemcy, nie pomogą nam argumenty z dziedziny patriotyzmu, tradycji i etnografji.

W Paryżu natomiast czas już przestać być kłaniającym się i wdzięcznym za wszystko, oddanym sługą, a stanąć chłodno na gruncie tego niezaprzeczalnego faktu, że, wobec możliwości wyłonienia się sojuszu angielsko-amerykańsko-niemiecko-bolszewickiego, należymy do nielicznych państw, potrzebnych Francji niezbędnie, wprost gwarantujących jej istnienie, odbudowę i normalny rozwój. Gdyśmy już z dwóch dróg naszej polityki zagranicznej wybrali ciernistszą, umiejmy przynajmniej wyzyskać na niej te atuty, które nam daje rozwijająca się poza naszymi plecami wielka gra polityczna świata!

G. Wassercug.

Górny Śląsk jako zastaw?

(Telegram własny „Głosu Polskiego”).

PARYZ, 21 kwietnia. Niemcy próbują zdobyć pomoc angielską w sprawie przesunięcia saskiej wojskowej na po 1 maja. Minister spraw zewnętrznych, Simons, konferował we wtorek trzykrotnie z posłem angielskim w Berlinie, lorda d'Abernon, który przesłał potem długie szyfrowane depeze do Londynu.

Zgodnie z pogłoskami wiadomości te zawierają **nowe propozycje niemieckie, oparte na podstawie, że Górny Śląsk pozostanie przy Niemcach.** Komisarz amerykański w Berlinie, Dresel, otrzymał kopję tych propozycji, które wysłał do Waszyngtonu również we wtorek wieczorem.

Rzeczoznawcy angielscy przy komisji odszkodowań proponują, aby **okręg przemysłowy górnośląski uznać za państwo niezależne pod kontrolą koalicji. Koalicja dźierzyłaby je jako zastaw do chwili wypełnienia przez Niemcy swych zobowiązań.** Rzeczoznawcy oceniają wartość Górnego Śląska w przeciągu lat 30 na 75 miliardów marek złota. **Polskie pretensje można zadowolić w ten sposób, że zagwarantuje im się część produkcji po oznaczonych cenach.**

Co do obsadzenia zagłębia Ruhry, nie mogą francuzi liczyć na pomoc Anglii w tej sprawie, ale Foch wierzy, że mobilizacja jednego rocznika, łącznie ze 100-tysięczną armją ochotniczą, wystarczy do obsadzenia zagłębia Ruhry.

Lloyd George żąda pospiechu.

BERLIN, 22 kwietnia. (Pat.) Biuro Wolfa otrzymało wiadomość, że Lloyd George wystosował do angielskiego przedstawiciela górnośląskiej komisji plebiscytowej pismo, w którym wzywa, **aby nalegał na natychmiastową decyzję w sprawie granicy na**

G. Śląsku i aby decyzję tę, o ile można już w najbliższych 3 dniach zakomunikował do Londynu. W urzędowych kołach niemieckich tłumaczą sobie to wezwanie angielskiego premiera tem, że, według opinji gabinetu angielskiego, kwestja górnośląska jest nierozłącznie związana z okupacją zagłębia Ruhry.

